标 题：市场监管总局关于做好取消企业名称预先核准行政许可事项衔接工作的通知

索 引 号：2019-1554282082159 主题分类：通知

文 号：国市监注〔2019〕70号 所属机构：登记注册局

成文日期：2019年04月01日 发布日期：2019年04月03日

市场监管总局关于做好取消企业名称

预先核准行政许可事项衔接工作的通知
　　国市监注〔2019〕70号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级城市市场监管部门，新疆生产建设兵团市场监管局：

　　为深化“放管服”改革，提高企业名称登记便利化服务水平，贯彻落实《国务院关于取消和下放一批行政

许可事项的决定》（国发〔2019〕6号）文件要求，切实做好取消企业名称预先核准行政许可事项后的衔接工

作，现就有关事项通知如下：

　　一、充分认识取消企业名称预先核准行政许可事项是深化商事制度改革的重要举措

　　现行企业名称预先核准制度发源于改革开放初期，为企业筹备设立、办理审批等事宜提供了便利和保障，

对保护企业合法权益和规范市场秩序发挥了重要作用。随着商事制度改革不断深化，新增企业快速增长，企业

名称预先核准制度政府管制过多、核准效率较低等弊端日益凸显。取消企业名称预先核准行政许可，登记机关

提供企业名称自主申报行政服务，赋予企业选择名称更大的自主权，有助于减少企业登记环节、提高企业登记

效率，进一步压缩企业开办时间、优化营商环境，增强企业对商事制度改革的满意度和获得感。

　　二、切实做好取消企业名称预先核准行政许可后的工作衔接

　　（一）全面推行企业名称自主申报。各地市场监管部门要认真总结改革试点经验，2019年9月底前全面推行

企业名称自主申报，不再发放《企业名称预先核准通知书》。涉及工商登记前置审批事项的，申请人可以向企

业登记机关申请企业名称预先登记，经企业登记机关确认予以保留的，在申请人办理企业登记时直接予以登

记。农民专业合作社和个体工商户等名称登记参照执行。

　　（二）进一步优化企业登记服务。推动建立统一的企业名称库和企业名称申报系统，并与登记系统无缝衔

接。向社会公开企业名称库，企业既可以通过名称自主申报系统提交符合规则要求的名称，也可以在办理企业

登记时直接向企业登记机关提交拟登记的名称。以企业需求为导向，不断简化登记程序，优化名称自主申报系

统功能，实行“一次性告知”，保障企业自主选择名称。

　　（三）依法审查企业名称登记事项。企业登记机关在企业登记时对名称与其他登记事项一并审查。企业名

称应当符合法律法规的相关规定，对不符合规定的企业名称不予登记并说明理由。不断完善企业名称禁限用规

则，加强企业名称通用字词的动态管理，提高名称自主申报系统审查的智能化水平，加强对自主申报名称的监

督检查。

　　（四）完善企业名称争议处理机制。加强对企业名称使用的监督管理，因企业名称使用产生争议的，当事

人可以向企业登记机关申请处理，也可以向人民法院提出诉讼。因企业名称涉嫌引人误认为是他人商品或者与

他人存在特定联系等不正当竞争行为的，可以依据《反不正当竞争法》向各地市场监督管理机关或者人民法院

申请处理。

　　三、加强取消企业名称预先核准行政许可衔接工作的组织协调和宣传培训

　　各地市场监管部门要做好落实取消企业名称预先核准行政许可的组织领导工作，加强建章立制。积极宣传

企业名称登记管理改革举措，引导企业通过名称自主申报系统申请名称，倡导企业遵守公序良俗和诚信原则。

各级企业登记机关要加强业务培训，不断提高联网应用和信息共享水平，确保改革措施落实到位。加强对改革

中新情况的研究总结，遇到重大问题及时向总局报告。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9514